

Penalizări de zeci de milioane

Scandalul stârnit în jurul privatizării societății „Resib” și dispariția directorului acesteia, dl. Valer Pop, au făcut ca, în ciuda semnării contractului cu FPS București, privatizarea să bată pasul pe loc. Cei cinci membri ai conducerii care au făcut oferta de a cumpăra integral, cu plată în numerar, cele 70 de procente ale FPS, nu au achitat încă nimic. Cum termenul de plată era de 10 martie, penalizările (1 la sută pe zi) pe care trebuie să le achite ofertanții se ridică deja la mai multe zeci de milioane de lei. Începând de mâine, puteți citi în ziarul nostru o anchetă asupra acestei controversate privatizări. (F.P.)

Meteo

Astăzi, 11 aprilie, vremea va fi în încălzile ușoară. Cerul variabil. Pe alocuri sunt posibile averse de ploaie. Vântul va prezenta unele intensificări locale. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 2 și 5 grade, iar cele maxime între 13 și 16 grade.

Mâine, 12 aprilie, vremea va fi în general instabilă. Cerul temporar noros. Local ploi sau averse de ploaie. Vântul va prezenta unele intensificări locale. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 4 și 7 grade, iar cele maxime între 14 și 17 grade.

Stratul de zăpadă la Păltiniș măsoară 8 cm, iar la Bălea Lac 117 cm. Meteorolog de serviciu Ilie MOJIC

Curs valutar

1 dolar — 1675 lei

1 DM — 977,79 lei

S.C. Ioan & Dan S.R.L.

cu sediul în str. Rusclorului, 48 Sibiu

anunță onorată clientelă deschiderea unui raion de anticariat la unitatea din str. Turnului, 12 (fosta cofetărie "Carmen")



ANUL II • LUNI, 11 APRILIE 1994 • 4 PAG., 50 LEI

P.D.S.R. SE PREGĂTEȘTE DE LUPTĂ

Concurența politică pe plan local a fost principala temă discutată sâmbătă, 9 aprilie la întâlnirea Consiliului județean al P.D.S.R. Toți participanții au fost de acord că pentru a rezista Convenției democratice, adversarul cel mai puternic din Sibiu, cât și șantajurilor practicate de PUNR prin Curtea de Conturi este absolut necesară o nouă reorganizare. „Avem nevoie nu de un număr mare de membri în partid, ci de oameni de valoare cu care să trecem la fapte, pentru că lumea s-a săturat de vorbe”, a afirmat dl. Francisc Tobă, deputat PDSR de Sibiu.

Referitor la eventualele alegeri anticipate participanții au fost de părere că acestea nu sunt de dorit pentru că ar aduce țara cu cel puțin un an în urmă.

„Nici în Sibiu nu sunt de dorit alegeri

anticipate. Dacă primul nu este un bun administrator el trebuie ajutat și nu schimbat”, a intervenit dl. subprefect Constantin Ilioniu

pentru a combate pe unii dintre participanți care considerau că primul Sibiului trebuie neapărat schimbat.

Eugen COSMA



LOTO 6 DIN 49

Tragerea din 10 aprilie: 49; 42; 11; 45; 9; 23.

Fond de câștiguri: 355 475 074 lei.

NOROC

0 6 2 2 0 9 8

Fond de câștiguri: 102 503 683 lei.

Vreți să emigrați în S.U.A.?

Cei care doresc să participe la loteria pentru obținerea de vize de emigrare în SUA trebuie să trimită o singură scrisoare (detalii în legătură cu conținutul au fost publicate în numărul de sâmbătă). Trimiterea mai multor scrisori vă scoate automat din concurs.

Scrisoarea trebuie trimisă într-un plic obișnuit, care să conțină numele expeditorului și adresa completă în colțul din stânga sus. Codul localității de proveniență trebuie scris corect. Pentru ca scrisoarea să intre în loterie, ea trebuie să ajungă în SUA în intervalul 1—30 iunie 1994. Adresa la care trebuie expediate scrisorile pentru zona Europa (în care este inclusă România) este:

DV — 1 Program
National Visa Center
Portsmouth, N.H. 00212
United States of America

Toată corespondența primită în perioada de înregistrare va fi numerotată individual. Alegerea va fi făcută de un computer, indiferent de data primirii. Câștigătorii vor fi anunțați prin poștă, la sfârșitul verii și vor primi instrucțiuni asupra modului de completare a cererii de emigrare.

Pe măsură ce vom primi informații suplimentare de la Ambasada Americană de la București, vă vom comunica orice alte detalii legate de loterie.

Florin PASNICU

"Dreptul persoanei de a avea acces la orice informație de interes public nu poate fi îngrădit"

CONSTITUȚIA ROMÂNIEI

PENSIE ANT CIPATĂ PENTRU ȘOMERI?

În propunerile de reformă a sistemului de pensii, Ministerul Muncii și Protecției Sociale prevede o formă inedită de ajutor social pentru șomerii mai în vârstă:

pensia anticipată. Aceasta ar urma să se acorde acelor persoane care nu au reușit să se reincadreze în muncă după perioada legală de șomaj, au realizat vechimea minimă pentru obținerea unei pensii integrale, nu au împlinit încă vârsta de pensionare, dar au cu cinci ani mai puțin decât aceasta. Prin această măsură, care va fi înglobată în viitorul proiect de lege, se urmărește evitarea creșterii numărului persoanelor în vârstă cu nivel scăzut de trai datorită lipsei de venituri. (M.G.)

Paznici pentru gunoarie

Administrația Domeniului Public va angaja în următoarele săptămâni 20 de paznici care vor păzi în două schimburi locurile preferate ale sibienilor de depozitare sălbatică a gunoaielor. După cum ne-a relatat directorul serviciului tehnic din primărie, domnul inginer Vilgil Benga, se speră că astfel se va putea reduce pofta sibienilor de a-și împrăștia deșeurile prin toate colțurile orașului.

Annemarie WEBER

LANSARE DE CARTE

Un poet al cuvântului

Mihai Posada nu este un poet obișnuit, ușor de citit și înțeles. Este, poate, cazul artistului care scrie pentru cei-care-vor-veni, dintr-un refuz al adaptării la o realitate incomodă. Sibian prin naștere și educație culturală, este din totdeauna o figură insolită, boemă și bonomă, într-un burg marcat de sobrietate saxonă.

Lansarea oficială a volumului de poezii „Elegiile lui Semyaza” al lui Mihai Posada, a avut, joi seara, în cabinetul „Oțetea” de la Biblioteca ASTRA, aura unui eveniment local, petrecut „între noi sibieni”, dar cu gândul la cultura națională. Conferențiarului Ilie Guțan sau poetului Mircea Ivănescu li s-a părut riscant să facă legături între „Elegiile lui Semyaza” și marii poeți naționali și, totuși, au fost amintiți Arghezi, Nichita sau chiar Mircea Ivănescu ca posibili mentori în arta de-a mânui cuvântul, a lui Mihai Posada. Pentru criticul Ilie Guțan, poezia acestuia „nu comunică neapărat ceva, el vorbește despre sine, într-o construcție care sfidează obișnuitele formule lingvistice cotidiene”, iar pentru Mircea Ivănescu, „Posada este o voce poetică originală, independentă și personală”. Aprecierilor încurajatoare ale celor doi oameni de literă, la volumul unui debut întârziat, li s-au adăugat cele ale amfitrionului, profesorul Ioan Mariș, pentru care Mihai Posada este și „un fin grafician” lansat odată cu elegiile sale.

Dorin TEODORESCU

Jurnal american Don Quijote la Banca Mondială (IX)

O mică afacere

Doamna H. ne invită la barul improvizat în living-room. Aici ne-a pregătit băutura și ceva de mâncat. Îmi torn într-un pahar vin de Malaga, negru ca pielea afro-americanului pe care l-am văzut la

poarta Muzeului Smithsonian, de aici din Washington. „Există vinuri românești pe piața americană, domnule H?”, întreb. „Sunt niște magazine unde poți găsi, din când în când. La doi dolari litrul”. „Ieftin, nu?” „Da, dacă ne gândim la vinurile californiene cu 4 sau 5 dolari”.

Gospodina casei apare din bucătărie însoțită de o femeie cu părul grizonat și o figură ce poartă urmele unei frumuseți nu demult apuse. „Domnilor, v-o prezint pe prietena mea Margie. Spre deosebire de mine, care m-am lăsat de jurnalistică și m-am dedicat copiilor, Margie este o femeie de afaceri de succes”. „Ca Victoria Principal, cu cosmeticele ei?”, intervin eu. (Am văzut un interviu pe canalul NBC cu „Pamela Ewing” și m-am convins de ce a dorit Victoria să „dispară” din „Dallas”). „Ei, nu chiar așa”, îmi răspunde Margie. Bineînțeles, toți ne spunem pe numele mic. Numai eu am o reținere față de domnul H. „Cu ce te ocupi, Margie?” „Am un „business” cu valori imo-

billare. Asigur intermediari între cei care vând sau închiriază și cei care doresc locuințe”. „Și cum merge afacerea?” „Mă descurc”. Mă uit la ea și mă gândesc cât de bine poate arăta un om activ, chiar dacă e la vârsta de mijloc. „Muncesc foarte mult”, continuă Margie, „de dimineața până seara. În fiecare zi îmi pun problema că trebuie să fac ceva deosebit pentru a avea clienți. Niciodată nu pot zice gata, de azi înainte stau liniștită”.

Mai schimbăm două, trei replici, după care mă retrag, din nou, cu domnul H. în bibliotecă. „Totul e perfect în America?” „Domnul H. se uită la mine și un zâmbet scurt îi apare în colțul gurii. (Va urma).

Dorin TEODORESCU



ȚICHINDEAL

Arendă fără cheltuieli

Firma LARAVAMA SRL practică o formă originală de lucru în arendă

De trei ani, în Țichindeal există firma particulară a inginerului agronom Vasile Raț, LARAVAMA SRL. De la început, Vasile Raț s-a axat pe creșterea animalelor, ajungând astăzi la un fond de 125 bovine, 300 de ovine și 100 de porcine. Deși are mari nemulțumiri față de lipsa concentratelor, fiind nevoit să folosească furaje proprii („Am vaci de Danemarca, dar nu le pot îngriji la nivelul unui fermier modern”), dl. Raț continuă să livreze laptele la SIBIANA, chiar dacă prețul de achiziție acceptabil ar fi de 450 de lei, și nu de 300 cât este acum. „Ce să mai vorbim de plata care se face tardiv, ceea ce îmi produce pierderi datorită devalorizării leului”, ne mai spune fermierul din Țichindeal.

Având în parcul său 7 tractoare (cu toate accesoriile) și 4 combine noi, firma LARAVAMA lucrează pământul a 80 de familii, adică 350 hectare de teren arabil și 250 hectare fânețe. Chiar dacă parlamentul se chină să scoată legea arendei, inginerul Raț o practică într-o formă originală: fără cheltuieli proprietarului, lucrează pământul pentru 500 de kilograme de grâu la hectarul arabil. Astfel, în toamnă a semănat 80 hectare cu grâu, iar în primăvara asta, 75 hectare cu orzoaică. Mai are în plan 100 hectare cu porumb, 15 hectare cu cartofi, restul fiind prevăzut pentru trifoi. „Mai avem lucrări pe terenuri mici, 50—60 de ari, unde fiecare gospodăruș își pune ce vrea. Pentru aceste lucrări, practicăm 70 la sută din prețurile AGROMEC-ului”, ne spune nu fără mândrie Vasile Raț.

Dacă are ceva neplăcut de semnalat este „insuficiența și întârzierea creditelor acordate de stat, la dobândă exagerată de 76 la sută, față de prețurile ROM-CEREAL-ului, prin Banca Agricolă”. Și totuși, merge înainte. (D.T.)

MICA PUBLICITATE

VANZĂRI

Vând urgent Audi Sport, multe extrase, 136 PS, fabricație 1985, Audi 100, fabricație '87, 90 PS, R.C. VW Transporter, T diesel, fabricație '89, oglinzi electrice, servodirecție, 3 locuri. Tel. 069-42 13 90 sau 55 55 85.

Vând carabină cal. 7,62 cu lunetă 6x42, producție 1993. Tel. 050-77 85 20.

S.C. MULTIELECTRONIC SRL vinde televizoare color NEL, prin magazinul din strada Gheorghe Lazăr, numărul 7. Tel. 069-43 83 95. **PLATA ÎN RATE!**

Vând carnete cu certificate de proprietate, 500 buc. Garantez valabilitatea. Tel. 069-42 95 31.

Vând mașină sifon, nouă. Tel. 069-42 96 62.

● Vând VW Transporter turbo diesel, supraetajat, an fabricație 1990. Tel. 069-41 53 78.

● Vând apartament 2 camere decomandate, confort I, preț 16 milioane lei, cartierul Ștrand. Informații tel. 069-41 47 83.

● Vând sau schimb cu Sibiu casă 5 camere, bucătărie, grădină, șură, grajd în Hamba, nr. 220. Preț negociabil. Tel. 069-42 64 42.

● Vând Olcit, stare excepțională. Tel. 069-41 61 55.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

Schimb locuință ILL, central, 2 camere, baie, bucătărie, pod, pivniță, curte, cu apartament la bloc. Exclus Țiglar. Tel. 069-43 74 57.

Schimb apartament confort I, 3 camere, pivniță, baie, WC serviciu, telefon, cablu CRD. Hipodrom IV, et. IV cu 2 garsoniere tot în zona Hipodrom, plus diferența în bani. Informații 069-44 42 41.

Schimb apartament 2 camere, Cedonia cu casă 1—2 camere, curte, pentru garaj. Tel. 069-42 00 27.

ÎNCHIRIERI

● Închiriez spațiu 50 m.p. (fost depozit en-gros). Tel. 069-43 24 37.

CUMPĂRĂRI

● Cumpăr obiecte de artă vechi (sticlărie, argintărie, mobilier mic, tablouri). Plata pe loc (lei sau valută). Tel. 069-43 36 06, orele 8—10 și 17—20.

Cumpăr autoturism neînmatriculabil 1983—1985, stare perfectă. Tel. 069-41 34 37.

MULȚUMIRI

Soțul, Nicolae Tatu, fiica Corina, fiul Darius mulțumesc fraților, surorilor, unchilor, cumnaților, mătușelor, mamei și bunicii, vecinilor, colegilor de serviciu și în special colectivului de la Depoul C.F.R. Sibiu pentru sprijinul și grija acordată familiei în clipele grele, la despărțirea de cea care a fost o bună mamă și soție, **ELEONORA TATU** (42 de ani). Dumnezeu a-o odihnească!

NOCRICH

Modernizări de drumuri

În urma solicitării primăriei Nocrich, pe raza comunei s-au executat modernizări de drumuri, prin pietruire, însumând 11 kilometri. Lucrările au aparținut Direcției Județene de Drumuri și Poduri, care a suportat și cheltuielile necesare. „Nu putem decât să mulțumim conducerei direcției, pentru calitatea lucră-

rilor executate. Este un pas important pentru ridicarea standardului de viață al locuitorilor comunei noastre”, ne-a declarat primarul Florea Oprea. Domnia sa s-a arătat încântat și de perspectiva construirii de către D.J.D.P. a unui pod la Fofeldea.

(D.T.)

ȘTIRI

LINDA HAMILTON

În grandiosul spectacol de acțiune "Terminator" tânără actriță Linda Hamilton și-a lăsat până acum să joace doar mușchii. În filmul "Vieți separate" masculinizata actriță poate, totuși, să-și ascundă trupul oțelit în spatele unor costume și rochii foarte drăguțe, pentru că de data aceasta ea și folosește capul: joacă rolul unei profesoare de psihologie foarte atractivă de altfel, care se îndrăgostește nebunește de un fost polițist, rol pe care îl interpretează actorul american James Belushi. Există o problemă însă (în film desigur): ea însăși are o personalitate labilă. Periculos..



Cinema

11 aprilie

SIBIU

PACEA: Vânătoare de femei (Italia) - 9; 11; 13; 15; 17; 19.

TINERETULUI: Lista lui Schindler (SUA) - 9; 12,15; 15,45; 19.

MEDIAS

PROGRESUL: D-na Doubtfire - Tăticul nostru trăznit (SUA) - 10; 14,30; 16,45; 19.

CENTRAL: Sechestrați în larg (SUA) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Robin Hood - Bărbat în izmene (SUA) - 11; 17; 19.

TĂLMACIU: Predator (SUA) - 17; 19.

DUMBRĂVENI: Pătrundere ilegală (SUA) - 17.

AGNITA: Propunere indecentă (SUA) - 15; 17; 19.

COPȘA MICĂ: Erou din întâmplare - 16; 18.

AVRIG: Sliver (SUA) - 14; 16; 18.

OCNA SIBIULUI: Cliffhanger (SUA) - 18.

BAZNA BĂI: Surf Ninjas (Hong-Kong).

ASTĂZI FILM PE SATELIT

PRO 7

21.15

90 minute

VÂNĂTOARE PE ȘOSEA

Thriller.

Pat Quaid (Stacy Keach) este un șofer de camion solitar din Australia și se află cu o încărcătură de carne pe drumul de la Melbourne spre Perth. În drumul său monoton el îi povestește, ca și unui partener, de altfel, câinelui său, Boswell, tot felul de povești inspirate din întâmplările adevărate ale tuturor oamenilor pe care i-a cunoscut în lungile sale curse. La un moment dat Pat aude la radio un apel de urgență în care se spunea despre un criminal care omorâra numai femei și care și-a concentrat toată atenția asupra femeilor care fac autostopul pe șosea. El

crede că este pe urmele șoferului criminal. Nu mult după această constatare el ia în cabina sa o tânără autostopistă (Jamie Lee Curtis). O scurtă oprire, o mică pauză și tânără dispăre. În timp ce Pat este în căutarea tinerei femei, poliția îl are deja în vizor ca principal vinovat...

Regizorul australian Richard Franklin ("Psycho II") se pare că a învățat multe de la maestrul filmelor de acest gen, Alfred Hitchcock.

Titlul original: "Road Games"; Australia '80. Regizor: Richard Franklin. Distribuție: Stacy Keach, Jamie Lee Curtis, Marion Edward.

Umor Serios Acțiune Suspans Erotic



DESENE ANIMATE

6.55 PRO 7 - Desene.

8.05 RTL 2 - Desene.

13.50 RTL 2 - Vampy; Archie; În țara dinozaurilor; Georgie.

17.30 PRO 7 - Academia de poliție; Familia Simpson; Fred și Barney.

23.30 MTV - Desene.

PROGRAM TV SATELIT

11 aprilie 1994

TVR 1 13.00 Calendar; 13.30 Desene animate; 14.00 Actualități; 14.10 TVR Iași; 15.05 TVR Cluj-Napoca; 16.00 Avanspremiera săptămânii; 16.15 Magazin agricol; 16.45 Actualități; 17.00 Emisiune în limba maghiară; 18.30 Salvați de clopoțel (s); 19.00 Clio; 19.30 Desene animate; 20.00 Actualități; 20.45 De luni până luni; 21.20 Teatru liric; 22.40 Actualități; 23.00 Studioul șlagărelor; 23.30 Repriza a treia

RTL 6.00 Exploziv; 6.30 Știri; 8.00 Bună dimineața; 10.05 Seriale; 13.00 Magazin; 13.30 Seriale; 16.00 I-lona Christen; 17.00 Hans Meiser; 18.00 Seriale; 19.30 Firul scurt; 19.45 Știri, sport, meteo; 20.10 Exploziv; 20.40 Seriale; 0.00 Magazin cultural; 0.30 Magazin criminalistic; 1.00 Știri.

SAT 1 6.05 Sport; 7.00 Bună dimineața; 10.00 Seriale; 12.50 Roata norocului; 13.30 Seriale; 17.00 Nava Enterprise (s); 18.00 5x5; 18.30 Raport regional; 19.00 Mergi până la capăt!; 20.19 Sport; 20.30 Roata norocului; 21.15 Serial; 22.15 Reportaje; 0.00 Varietăți; 1.20 Documentar; 1.50 Seriale (r).

PRO 7 6.10 Hotelul (s); 6.55 Desene; 8.15 Seriale; 15.00 Denver Cian (s); 16.00 Discuții; 16.55 Un grec cucerește Chicago (s); 17.30 Desene; 18.55 Seriale; 21.00 Știri; 21.15 Șofer de camion (Australia '80); 23.05 Justiție de hotel (SUA '86); 0.35 Știri; 0.45 Renegade (s); 1.45 Seriale.

RTL 2 6.25 Seriale; 10.55 Ruck Zuck; 11.25 Seriale; 13.50 Desene; 17.55 Serial; 18.50 Ruck Zuck; 19.20 Vă rog zămbiți!; 19.55 Știri; 20.00 Wolf (s); 21.15 Arme aspre, curbe fierbinți (s); 22.20 Wrestling WWF; 23.25 Știri; 23.30 Toma (s); 0.40 Monstrul din Campus (SUA '58); 2.00 Teleshop; 2.35 Seriale (r).

VOX 10.15 Seriale; 13.25 Magazin de călătorie; 14.15 Staruri cinematografice; 14.40 Discuții; 15.30 Serial; 16.20 Jocul științei; 16.55 Totul datorită pământului (Anglia '78); 19.00 Vox pe glob; 19.15 Seriale; 21.05 Știri; 21.10 Tăcerea care trădează (SUA '89); 23.00 Magazin TV; 23.55 Canale Grande; 0.45 VOX pe glob; 1.05 Cina (SUA '82).

DSF 7.00 Raport sportiv; 8.00 Sănătos cu DSF; 10.30 Magazin; 11.00 Sporturi cu motor; 12.00 Hattrick; 13.00 Magazin de călătorie; 13.30 Powerplay; 14.30 Sporturi magice; 16.00 Fotbal; 17.00 Volei; 18.00 Hattrick; 19.00 Sporturi magice; 20.35 Powerplay; 21.00 Sporturi cu motor; 22.00 Box; 23.00 Fotbal; 0.00 Wrestling WCW; 1.00 Reluări.

EUROSPORT 9.30 Aerobic; 10.00 Patinaj artistic; 12.00 Atletism; 13.00 Motociclism; 14.00 Magazin sportiv; 15.00 Fotbal; 17.00 Ciclism; 18.00 Eurofun; 18.30 Automobilism; 19.30 Motociclism; 20.30 Știri; 21.00 Magazin; 22.30 Automobilism; 23.00 Box; 0.00 Fotbal (eurogoluri); 1.00 Golf; 2.00 Știri.

MTV 7.00 Trezire sălbatică; 10.00 VJ Ingo; 13.00 Muzica Soul; 14.00 Mari hituri; 15.00 VJ Simone; 17.45 La cinema; 18.00 Știri; 18.15 3 cu 1; 18.30 Formați MTV; 19.00 Hituri (UK); 21.00 Mari hituri; 22.00 The Cure (Unplugged); 22.30 REM (Unplugged); 23.00 Lumea adevărată (s); 23.30 Desene; 0.00 Raport Coca Cola; 0.15 La cinema; 0.30 Știri.

SUPER CHANEL 6.30 Program matinal; 9.00 Știri; 9.15 Lumea afacerilor; 13.30 Reportaje; 14.00 Astăzi; 15.30 La bursă; 18.30 Lumea afacerilor; 19.00 Astăzi; 20.30 Calendar cultural; 21.00 Magazin; 23.00 Știri; 23.30 Lumea afacerilor; 23.50 Piața americană; 0.00 Jay Leno; 1.00 Cu adevărat personal; 2.00 Timp liniștit; 2.30 Jazz; 3.30 Calendar cultural.

TV 5 7.00 Program matinal; 14.05 DI. ministru (s); 14.30 Marșul secolului; 17.00 Știri; 17.25 Cum vă merge; 17.50 Seriale; 19.00 Întrebări pentru un campion; 20.00 Luminile Parisului; 20.30 Jurnal elvețian; 21.00 Divertisment; 22.00 Jurnal; 22.35 Seriale; 1.05 În miez de noapte; 2.10 Muzică; 2.50 Program nocturn.

După "TV Spielfilm" (Eventuale modificări nu ne aparțin)



BASCHET

Clujenii s-au calificat în semifinale

"U" FIMARO CLUJ — C.S.U. FOREST SIBIU 66—57 (30—22)

După ce au fost învinși la Sibiu (80—76), clujenii au reușit sâmbătă în primul meci desfășurat pe teren propriu să câștige o partidă în care s-a jucat destul de puțin baschet (miza partidei și-a spus cuvântul). În primele 15 minute de joc, sibienii au fost mai activi, au condus în min. 4 cu 8—2, dar clujenii și-au intrat în „mână” și au egalat la 19, în min. 15. Apoi, timp de cinci minute au înscris numai ei. În min. 19, scorul era 28—19. În ultimul minut de joc al primei reprize, Munteanu a înscris un coș de trei puncte (28—22), iar apoi Rotaru a ridicat scorul la 30—22, scor care s-a înregistrat la pauză. În a doua repriză clujenii au intrat mai decise pe teren și, pe fondul unor greșeli personale și ai multor ratări ale sibienilor, chiar și la aruncările libere, au reușit să se distanțeze decisiv. În min. 24 era 34—24, iar în min. 31 era 50—30. Din min. 31, sibienii și-au revenit și, printr-o serie de coșuri de trei puncte, au reușit să se apropie din nou.

În min. 25, antrenorul Mircea Vulcă a avut o bună inspirație, schimbându-l pe Tordai, care nu a fost în formă, cu Kincses. Cu siguranță că acesta a făcut cel mai bun meci al său din actualul campionat, marcând nu mai puțin de 18 puncte. În min. 38 scorul era de 66—54, moment în care Kincses a înscris trei puncte, care au fost însă ultimele.

Au marcat: Kincses — 18 p., Munteanu — 12, Tordai — 7, Viciu — 6, Alecu — 4, Peliger — 3, Teleabă — 2, Krasnosciuk — 2, Lepădat — 2, Lefter — 1.

Din păcate, în a doua partidă, scor final 80—77 — clujenii au fost, clar, mai buni, iar arbitrii și-au spus cuvântul în finalul partidei. Vom reveni cu amănunte.

Ciprian SAVA

Ați cumpărat
DE TOATE
PENTRU TOTI

FOTBAL

DIVIZIA NAȚIONALĂ

Electroputere — FC Inter Sibiu 1-0

Stadion: Valea Roșie; timp frumos; spectatori, cca 1500

ELECTROPUTERE

1. David — 6
2. Popescu — 6
3. Nanu — 7
4. Matei — 6,5
5. Mohora — 6
6. Paraschiv — 5,5
7. Prună — 6
8. Zamfir — 6,5
9. Albeanu — 7
10. Calafeteanu — 7
11. Mitriță — 7

INTER SIBIU

1. Ritli — 6
2. Stănescu — 5,5
3. Tâlván — 5
4. Găvan — 6
5. Chioar — 5,5
6. Lazăr — 6
7. Zotică — 6
8. Niculescu — 7
9. Văsai — 7
10. C. Szeghedi — 5,5
11. Mărgărit — 5,5

Au mai jucat: Pogăceanu și Luca.

Arbitri: D. Crăciun (Cluj-Napoca) — 5; Al. Rolea (București) — 7; C. Ștefan (București) — 7.

CLASAMENTUL DIVIZIEI NAȚIONALE LA FOTBAL

1. Steaua	31	19	9	3	53-16	47 (+15)
2. Univ. Craiova	31	15	8	8	60-40	38 (+8)
3. Dinamo	31	15	7	9	60-35	37 (+5)
4. Petrolul	31	13	8	10	32-29	34 (+2)
5. Gloria	31	15	3	13	44-39	33 (+1)
6. Farul	31	13	7	11	38-33	33 (+1)
7. Rapid	31	13	6	12	35-31	32 (+2)
8. F.C. Inter	31	12	8	11	37-36	32 (+2)
9. Progresul	31	13	4	14	42-39	30 (—2)
10. Oțelul Galați	31	12	5	14	38-42	29 (—3)
11. F.C. Brașov	31	12	5	14	33-44	29 (—3)
12. U.T. Arad	31	10	8	13	28-46	28 (—2)
13. U. Cluj	31	9	9	13	36-41	27 (—3)
14. „Poli” Timișoara	31	11	5	15	38-49	27 (—3)
15. Sportul	31	10	7	14	26-39	27 (—3)
16. Ceahlăul P. N.	31	9	9	13	25-40	27 (—3)
17. Electroputere	31	8	10	13	21-30	26 (—6)
18. Dacia Unirea Br.	31	8	6	17	30-47	22 (—8)

REZULTATELE ȘI MARCATORII ÎN DIVIZIA NAȚIONALĂ LA FOTBAL

ETAPA A 31-A

● F.C. Farul — Dacia Vodă (min. 34), Males Brăila 2—1. Au marcat: Brăianu II (min. 1, autogol); Barbu (min. 65, 11 m), respectiv Gherghel (min. 57) ● F.C. Brașov — Ceahlăul 2—0. Săvoiu (min. 15 și min. 65) ● Steaua — U.T. Arad 6—0. Ion Viorel (min. 10), Lăcătuș (min. 14 și 84), Iftodi (min. 24 și 62), Panduru (min. 80) ● Oțelul — Poli Timișoara 6—3. Dumitrașcu (min. 17), Ciolo-boc (min. 19 și min. 74),

Vodă (min. 34), Males Brăila 2—1. Au marcat: Brăianu II (min. 1, autogol); Barbu (min. 65, 11 m), respectiv Gherghel (min. 57) ● Gloria Bistrița — „U” Cluj 1—0. Dumitriu (min. 20) ● Petrolul — Universitatea 2—1. Zmoleanu (min. 57), Zafiriu (min. 87), respectiv Neagoe (min. 23). ● Dinamo — Sportul 0—0 ● Electroputere — F.C. Inter 1—0. Calafeteanu (min. 67) ● Progresul — Rapid 1—5.

ETAPA VIITOARE (miercuri, 13 aprilie)

Dacia Unirea Brăila — Dinamo; Sportul — Electroputere; U.T.A. — F.C. Brașov; Inter — Steaua; Rapid — Farul; Univ. Craiova — Progresul; Poli Timișoara — Petrolul; „U” Cluj — Oțelul Galați; Ceahlăul — Gloria Bistrița.

Rezultatele concursului prenosport din 10-IV-1994

1. Ascoli — Pescara	1—0	1
2. Cosenza — Acireale	0—0	x
3. Lazio — Atalanta	3—1	1
4. Napoli — Juventus	0—0	x
5. Fiorentina — Modena	0—0	x
6. Piacenza — Cremonese	1—1	x
7. Sampdoria — Genoa	1—1	x
8. Venezia — Palermo	1—0	1
9. Udinese — Foggia	3—0	1
10. Fidelis Andria — Ancona	0—0	x
11. Padova — Lucchese	1—1	x
12. Pisa — Vicenza	1—0	1
13. Verona — Monza	2—0	1

La meciul de la Craiova s-a consumat încă o șansă a Interului de a aduna punctele necesare pătrunderii în Europa.

Gazdele, deși „termina-te” au luptat cu disperare, crezând încă în șansa lor de a se salva. Meciul direct de la București cu Sportul Studențesc de miercură viitoare va decide.

Oltenii au luptat folosind toate mijloacele sportive și nesportive. Nu a lipsit jocul dur, la intimidare, și faulturile la „piesele de bază” ale Interului (Niculescu a fost faultat de cel puțin zece ori). Centralul Dan Crăciun, din Cluj-Napoca, proaspăt purtător al ecusonului F.I.F.A. a permis acest lucru. Inter, fără trei piese de bază — L. Cotoră și Maier suspendați, C. Popa în continuare accidentat, a alergat foarte mult, dar nu a reușit unul din jocurile foarte bune, atât din motivele invocate mai sus, cât și din cauza aportului mai scăzut al unor jucători. S-a văzut randamentul mai scăzut al fundașilor laterali în fazele defensive și lipsa de clar-

viziune a mijloacilor în fazele de construcție.

A reieșit astfel un joc de uzură, punctat cu puține faze periculoase, din care am notat: min. 5, craiovenii au centrat în fața porții, Ritli a scăpat mingea, iar Tâlván a degajat de pe linia porții; min. 32, la o pătrundere pe partea stângă a lui Nanu, Ritli s-a remarcat, scoțând de la zece metri cu piciorul șutul acestuia. În acest timp oaspeții și-au trecut și ei în cont două ocazii: în min. 17 a centrat Stănescu și Văsai a trimis din poziție bună, cu capul, peste poartă; în min. 21, la centrarea bună a lui Tâlván, Niculescu de la 14 m nu a reușit să-și pună mingea pe stângul și a fost blocat în ultimul moment. Golul gazdelor s-a înscris la o centrare a lui Nanu, de pe stânga, mingea a fost scoasă înapoi, cu capul de Mitriță la Calafeteanu, care, cu un șut sec, de la cca zece metri, a trimis mingea în stânga lui Ritli. În rest, o luptă „surdă”, schimbările efectuate neafectând aspectul jocului.

Rezultate și clasamente Div. A

SERIA I

Steaua Mizil — Rocar București 2—0; F.C. Argeș — Callatis Mangalia 5—0; Acord Focșani — Portul 3—0; Gloria Buzău — Metalul Plopieni 2—0; Constructorul Iași — Gloria Galați 0—0; Bucovina Suceava — Chimia Rm. Vâlcea 2—0; Foresta — Politehnica Iași 1—0; Faur București — Flacăra Moreni 2—1; A.S.A. Tg. Mureș — Selenia Bacău 0—0.

1. F.C. Argeș Dacia	24	15	8	1	51-16	38
2. Acord Focșani	24	13	4	7	43-20	30
3. Steaua Mizil	24	11	6	7	26-16	28
15. Foresta Fălticeni	24	9	2	13	29-39	20
16. Constructorul Iași	24	7	6	11	21-42	20
17. Callatis Mangalia	24	7	6	11	29-45	20
18. Gloria Galați	24	8	2	14	30-45	18

SERIA A II-A

F.C. Maramureș — Armătura Zalău 4—0; Jiul I.E.L.I.F. Craiova — C.F.R. Timișoara 1—0; F.C. Bihor — Phoenix Baia Mare 2—0; Corvinul — Gaz Metan Mediaș 3—1; Metrom Brașov — Tractorul Brașov 2—0; C.S.M. Reșița — Metalul Bocșa 1—0; Jiul Petroșani — I.C.I.M. Brașov 4—1; Unirea Alba Iulia — Gloria Reșița 5—1; C.F.R. Cluj — F.C. Drobeta Tr. Severin 1—0.

1. F.C. Maramureș	23	16	4	3	59-32	36
2. Unirea Alba Iulia	24	15	5	4	51-22	35
3. C.S.M. Reșița	24	16	1	7	40-24	33
14. Gaz Metan Mediaș	23	8	4	11	23-27	20
15. Armătura Zalău	24	8	2	14	25-41	18
16. Phoenix Baia Mare	24	7	3	14	23-39	17
17. Drobeta Tr. Severin	24	7	3	14	23-44	17
18. Metalul Bocșa	25	5	5	14	19-45	15

ÎN DIVIZIA C

ȘOIMII COMPA — CONSTRUCȚII SIBIU 5—0

Redactor șef: FLORIN PASNICU

Redactor șef adjunct: RADU SCUTEȚĂ

Redactori: Radu Androne, Eugen Cosma, Claudia Făgăraș, Mihaela Soare, Dorin

Teodorescu, Tănase Petreco

Secretar general de redacție: Vasile Cecilie

Fotoreporter: Doru Tolciu

Correspondent Agnita: Dana Armean • tel. 069510023

ADRESA:

Sibiu
str. Nicolae
Bălcescu
nr. 12

TEHNOREDACTARE
COMPUTERIZATĂ:

EST
Vision
TIPAR
POLSIB S.A. SIBIU

Tel. 069/437373
069/437374
Fax. 069/414359